[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__27_ » __07____2022г.

                                                           № _747_
	О внесении изменений  в постановление администрации

муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 12.02.2019 № 173  «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Людиновском районе»»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», постановлением администрации муниципального района «Город Людиново                       и Людиновский район» от 26.10.2018  № 1547 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Город Людиново                           и Людиновский район», их формировании и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 12.02.2019 № 173  «Об утверждении муниципальной программы

 «Охрана окружающей среды в Людиновском районе»» следующие изменения:
            1.1.Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции     (приложение № 1).
1.2.Таблицу раздела 2  муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение № 2).

1.3.Таблицу раздела 4  муниципальной программы изложить в следующей редакции (приложение № 3).
1.4.Раздел 6 муниципальной программы  изложить в следующей редакции   (приложение № 4).

1.5.Раздел 7 муниципальной программы  изложить в следующей редакции   (приложение № 5).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района М.А.Жмыкова.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит официальному опубликованию в установленном законом порядке.

Глава администрации

муниципального района

                                    Д.С.Удалов
                                                                                                                       Приложение  № 1

                                                                                                                    к постановлению
                                                                                                                                 №______  от _______2022г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы "Охрана окружающей среды

в Людиновском районе"

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- Отдел муниципального и дорожного хозяйства администрации МР;

- Отдел капитального строительства и благоустройства администрации МР;

- МКУ «ЛСЗ»;
- МУЖКП «Болва».

	2. Соисполнители муниципальной программы
	- Общество охотников и рыболовов "Росохотрыболовсоюз" (по согласованию);

- МБУ «Агентство «Мой город» (по согласованию);

- министерства и ведомства Калужской области ( по согласованию)

	3. Цели муниципальной программы
	- Обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности

	4. Задачи муниципальной программы
	- Стабилизация экологической обстановки и ее улучшение в населенных пунктах района;

- Сокращение объёмов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и сбросов загрязненных сточных вод в водные объекты;

- Защита окружающей среды от неблагоприятного воздействия отходов производства и потребления;

- Повышение уровня экологического образования и воспитания;

- Выявление и предотвращение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	 - Отсутствуют

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- Снижение индекса загрязняющих веществ в атмосферный воздух;

- Количество установленных  и отремонтированных контейнерных площадок в населенных пунктах муниципального  района;
- Количество ликвидированных несанкционированных свалок и навалов мусора.

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019 - 2025

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счёт всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего,

в т.ч.:
	33 298,7
	375,7
	88
	15 006,5
	9 691,5
	4 066,5
	4 070,5
	0

	Бюджет МР
	12 014,4
	375,7
	88
	1 434,7
	2 454
	3 829
	3 833
	0

	Бюджет ГП
	648
	0
	0
	0
	216
	216
	216
	0

	Бюджет КО
	20 636,3
	0
	0
	13 571,8
	7 021,5
	21,5
	21,5
	0

                                                                                                                    Приложение  № 2

                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                                            № ________ от _______2022г.
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2017 факт
	2018 оценка
	реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Снижение индекса выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
	%

	1
	1,5
	2
	2,5

	2.
	Количество установленных  и отремонтированных контейнерных площадок в населенных пунктах муниципального района
	ед.

	19
	14
	24
	15
	15
	15
	15

	3.

	Количество ликвидированных несанкционированных свалок и навалов мусора.
	ед.

	65
	65
	30
	25
	20
	15

                                                                                                                   Приложение  № 3
                                                                                                                  к постановлению

                                                                                                                          № ______  от __________2022г.
                                                                                                      (тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2019

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО,

 в том числе:
	33 298,7
	375,7
	88
	15 006,5
	9 691,5
	4 066,5
	4 070,5
	0

	Бюджет МР

	12 014,4
	375,7
	88
	1 434,7
	2 454
	3 829
	3 833
	0

	Бюджет ГП
	648
	0
	0
	0
	216
	216
	216
	0

	Бюджет КО
	20 636,3
	0
	0
	13 571,8
	7 021,5
	21,5
	21,5
	0

                                                                                                                                                                                                    Приложение  № 4
                                                                                                                                                                                                  к постановлению

                                                                                                                                                                                              № _________ от _________2022г.
.
6. Перечень основных мероприятий программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	1
	Формирование базы данных плательщиков за негативное воздействие на окружающую среду. Контроль за поступлением денежных средств, ведение претензионной работы.
	2019 - 2025 гг.
	- Администрация МР;
- МКУ «ЛСЗ»
	Финансирование не требуется

	2
	Поддержание сводного тома ПДВ.
	2019 - 2025 гг.
	-Администрация МР;

- МКУ «ЛСЗ»;

	Бюджет МР
Бюджет ГП

	3
	Ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов на территории муниципального района, внедрение системы раздельного сбора мусора.
	2019 - 2025 гг.
	- Администрации МР;

- Администрации сельских поселений МР;
- МБУ «АМГ»
- МУЖКП "Болва"
	Бюджет МР

	4
	Установка, содержание и обслуживание контейнерных площадок в сельских населенных пунктах, приобретение контейнеров.
	2019-2025 гг.
	- Администрация МР;

- Администрации  сельских поселений МР
	Бюджет МР

	5.
	Содержание полигона ТБО (рекультивация полигона ТБО,  создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО, обеспечение безопасности полигона ТБО)
	2020 - 2025 гг.
	-Администрация МР;
- Министерство строительства и ЖКХ КО;
- МУЖКП «Болва»
	Бюджет МР
Бюджет КО

	6.
	Реализация мероприятий по экологической реабилитации Людиновского водохранилища в городе Людиново Калужской области, включая внесение штамма хлореллы ( альголизация) и зарыбление водохранилища.
	2020 - 2025 гг.
	- Администрация МР;

- Общество охотников и рыболовов "Росохотрыболовсоюз"
	Бюджет МР

Бюджет КО

	7.
	Учет численности животных, проведение мероприятий по организации конкурсов-смотров животных.
	2020 - 2025 гг.
	- Администрация МР;

 - Общество охотников и рыболовов "Росохотрыболовсоюз"
	Бюджет МР

	8.
	Мониторинг состояния окружающей среды

	2021-2025 гг.
	- Администрация МР;

- МКУ «ЛСЗ»
	Бюджет МР
Бюджет ГП

	9.
	Борьба с борщевиком Сосновского в границах Людиновского района.
	2021-2025 гг.
	- Администрация МР;

- МКУ «ЛСЗ»
	Бюджет МР

Бюджет ГП

	10.
	Осуществление государственных полномочий по созданию административных комиссий в муниципальных районах и городских округах Калужской области
	2021-2025 гг.
	- Администрация МР
	Бюджет КО

                                                                                                                                                                                                              Приложение  № 5
                                                                                                                                                                                                             к постановлению

                                                                                                                                                                                                                     № ______  от ________2022г.
7. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам реализации программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Формирование базы данных плательщиков за негативное воздействие на окружающую среду. Контроль за поступлением денежных средств, ведение претензионной работы
	2019 - 2025 гг.
	- Отдел экономики администрации МР;

 - МКУ «ЛСЗ»
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Поддержание сводного тома ПДВ
	2019 - 2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;

 - МКУ «ЛСЗ»,
	Бюджет МР
	125
	20
	0
	0
	35
	35
	35
	0

	Бюджет ГП
	105
	0
	0
	0
	35
	35
	35
	0

	3.
	Ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов на территории муниципального района, внедрение системы раздельного сбора мусора
	2019 - 2025 гг.
	- Отдел капитального строительства и благоустройства администрации МР ;

- администрации сельских поселений МР;
- МБУ «АМГ»",

- МУЖКП "Болва"
	Бюджет МР
	3 188
	0
	0
	0
	1 188
	1 000
	1 000
	0

	4.
	Установка, содержание и обслуживание контейнерных площадок  в МР (в сельских населенных пунктах), приобретение контейнеров

	2019-2025 гг.
	- Администрация МР;

- Администрации сельских поселений МР
	Бюджет МР
	125,3
	0
	0
	125,3
	0
	0
	0
	0

	Бюджет КО
	1 129,7
	0
	0
	1 129,7
	0
	0
	0
	0

	5.
	Содержание полигона ТКО,

 в том числе:
	2020-2025 г.
	- Отдел капитального строительства и благоустройства администрации МР;

- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР

- МУЖКП "Болва",

- Министерство строительства и ЖКХ КО

	Бюджет МР
	3 605,1
	0
	88
	1 117,1
	800
	800
	800
	0

	Бюджет КО
	8 618,3
	0
	0
	8 618,3
	0
	0
	0
	0

	5.1.
	Реализация мероприятий по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, рекультивации земельных участков, на которых размещены объекты накопленного вреда окружающей среде

	2020-2025 гг.
	- Отдел капитального строительства и благоустройства администрации МР;

-  Министерство строительства и ЖКХ КО
	Бюджет КО
	8 618,3
	0
	0
	8 618,3
	0
	0
	0
	0

	5.2.
	Разработка проекта полигона ТКО. Затраты на расширение полигона.

 (реализация мероприятий по созданию и содержанию мест накопления ТКО)

	2020-2025 гг.
	- Отдел капитального строительства и благоустройства администрации МР;

	Бюджет МР
	955,8
	0
	0
	955,8
	0
	0
	0
	0

	5.3.
	Обеспечение безопасности полигона ТКО
 (в том числе: пожаротушение, мониторинг окружающей среды, прочие закупки работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд)

	2020 - 2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;
- МУЖКП "Болва",
	Бюджет МР
	3 005
	355,7
	88
	161,3
	800
	800
	800
	0

	6.
	Реализация мероприятий по экологической реабилитации Людиновского водохранилища в г. Людиново Калужской области, включая внесение штамма хлореллы                    ( альголизация) и зарыбление водохранилища.
	2020 - 2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;

- Общество охотников и рыболовов "Росохотрыболовсоюз"
	Бюджет МР
	3 526
	0
	0
	0
	0
	1 763
	1 767
	0

	Бюджет КО
	10  823,8
	0
	0
	3 823,8
	7 000,0
	0
	0
	0

	7.
	Учет численности животных, проведение мероприятий по организации конкурсов-смотров животных.
	2020 - 2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;

 - Общество охотников и рыболовов "Росохотрыболовсоюз"
	Бюджет МР
	196,3
	0
	0
	46,3
	50
	50
	50
	0

	8.
	Мониторинг состояния окружающей среды
	2021 - 2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;

- МКУ «ЛСЗ»
	Бюджет МР
	689
	0
	0
	146
	181
	181
	181
	0

	Бюджет ГП
	543
	0
	0
	0
	181
	181
	181
	0

	9.
	Борьба с борщевиком Сосновского ( гербицидами избирательного действия) в границах Людиновского района
	2021-2025 гг.
	- Отдел дорожного и муниципального хозяйства администрации МР;

- МКУ «ЛСЗ»
	Бюджет МР
	200
	0
	0
	0
	200
	0
	0
	0

	10.
	Осуществление государственных полномочий по созданию административных комиссий
	2020 - 2025 гг.
	- Отдел финансов администрации МР
	Бюджет КО

	64,5
	0
	0
	33,7
	21,5
	21,5
	21,5
	21,5

	Всего по программе,   том числе:
	33 298,7
	375,7
	88
	15 006,5
	9 691,5
	4 066,5
	4 070,5
	0

	                                                                                                                                Бюджет МР
	12 014,4
	375,7
	88
	1 434,7
	2 454
	3 829
	3 833
	0

	                                                                                                                                 Бюджет ГП
	648
	0
	00
	0
	216
	216
	216
	0

	                                                                                                                                 Бюджет КО
	20 636,3
	0
	0
	13 571,8
	7 021,5
	21,5
	21,5
	0